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PASIKEITIMAI KINIJOJE
Nors išorinis pasaulis gal. ir nelabai 

pastebėjo, bet jau nuo 1979 metu 
kom. Kinijoje vyksta ekonominis ir 
socialinis perversmas. Ekonominių 
reformų Įgyvendinimas vyksta spar
čiai ir jau atnešė laukiamų rezultatų 
milijardui Kinijos gyventojų. Susti 
prėjo taip pat ir tikėjimas geresne 
ateitimi. Visas šis progresas priskiria
mas Deng Xiaopingui, kuris yra šalies 
valdovu nuo 1978 metų ir premjerui 
Zbao Ziyangui, kuris užima šį postą 
nuo 1980 m.

Tenka pastebėti, kad planų įgy 
vendinime 79 rių metų Kinijos vai 
dovui Deng labai daug padėjo Zbao 
Ziyang. Kai vyko "kultūrinė” revo
liucija 1966 1976 m. Zbao buvo
apšauktas prokap’.talistiniu agitatoriu
mi. Dabar jis valdžios viršūnėse. 
Zbao buyo partijos sekretorium 
Guandungo provincijoj. Jo Įtakoje 
žemės ūk o prob emos buvo sėkmingai 
sprendžamos: jis grąžino valstiečiams 
jų privačius sklypus, pakėlė žemės 
ūkio produktų kainas. Jau 1979 m. 
žemės ūkio gamyba padidėjo 25 proc., 
pramonės 18 proc. Jis pasakė "Mes 
negalime užsidaryti savo kokone, kaip 
šilkverpio lerva”, "viskas, kas stabdo 
ekonominį šalies vystymąsi, turi būti 
pašalinta”.

1980 m. Zbao tapo politbiuro na 
r u ir premjeru.

Apsiginklavęs lozungu: "produkci 

NAUJAS LIETUVIS VYSKUPAS
Dvasiniai, aptarnauti lietuviams už 

Lietuvos, yra paskirtas naujas vysku
pas - lietuvis J. E. Paulius Baltakis, 
OFM. (pranciškonas). Šiuo metu jis 
ėjo Amerikos ir Kanados lietuvių 
pranciškonų provincijolo pareigas.

Džiaugiamės ir sveikiname!

Argentinos valdžia paskyrė 
kariuomenėje naujus vadus

Vyriausio karinio štabo vadas pas
kirtas generolas Ricardo Pianta. Jo 
padėjėju paskirtas Raul Schirmer.

Vyriausias kariuomenės inspekto
rium yra gen. Mario Aguado Benitez.

I Korpuso vadu paskirtas gen. Gui
llermo Fonseca.

II Korpuso vadu gen. Victor Pinto.
III Korpuso vadu gen. Hector Rios 

Erenu.

jos didinimas yra gyvenimo lygio kė I 
l.mas”, o ne "produkcija - revoliuci Į 
jai” jis pradėjo Kinijos žemės ūkio ' 
rekonstrukciją. Mao Tsetungo sukur
toji "liaudies komuna” buvo panai
kinta, Zbao pasiūlė 800 milijonams 
kaimiečių naują ūkininkavimo būdą: 
pereiti prie nedidelių ūkių, kuriuos 
valdo šeima. Atnaujino amatus ir 
laisvos prekybos vystymąsi. Rezultatai 
buvo nepaprastai geri - jau 1983 m. 
pasiektas rekordinis grūdų skaičius j 
3 70 milij. metrinių tonų. Valstiečiai 
buvo sužavėti gautu pelnu, kai kurie 
net nežinojo ką daryti su uždirbtais j 
pinigais.

Kiek sunkiau jam sekėsi pramonėje!
Tačiau tolimesniam ekonominiam 

Kinijos vystymuisi reikalinga glaudė 
snio ryšio su Vakarų valstybėmis. 
Kinijai reikia technologijos. Todėl 
atsižadėjęs tradicinio, istorinio Kinijos 
užsidarymo, Zbao važinėja plačiai vj 
sur. Jis lankėsi JAV, prezid. Reaga 
nas viešėjo balandžio mėn. Kinijoj. 
Visa tai geresniam prekybos ir kapita
lo įvedimo reikalui.

Amerikos finansiniai sluoksniai pa
lankiai žiūri į savo kapitalo įvestacijos 
galimybes Kinijoj. Prekybininkai už 
mezga prekybinius ryšius.

Gi visa tai negali patikti Sov. Są
jungai, kad buvę jų "broliai” taip 
staiga susiranda sau draugų kitur.

"E. Lietuvis”

IV Korpuso vadu gen. Carlos Brito 
Burgos/

V Korpuso gen. Mario Jaime San 
chez.

Kuvait pirks ginklus iš Rusijos. 
Kuvaito didžiausia žibalo pramonės 
šalis sudarė sutartį su Rusija, kad ji 
gaus pirkti iš Rusijos pačius moder
niausius ginklus, atsisakius š. Ameri
kai pasiųsti priešlėktuvinius ginklus.

Urugvajuje neramumai. Urugva
jaus karinė valdžia turi nemaža pro
blemų dėl kilančio nepasitenkinimo ir 
reikalavimo balsavimo. Iš vienos pu 
sos laiko suareštuotus Baltosios parti 
jos vadus, kurie prašė laisvės savo ly
deriui Wilson Ferreira Aldunate, iš 
kitos pusės veda pokalbius su kitų 
partijų vadais tiek dešinio, tiek kairio 
sparno.

JULIO DE 1984

Dariaus ir G reno žuvimo vieta Soldeno miške. Nuotrauka padatyta is 
paveikslo, kabojusio Karo Muziejuj Kaune, vaizduoja "Lituanikos” 
liekanas ir žuvusius lakūnus. Jų vienas lauco rankose jųjų testamentą.

Lietuva jiems uždeda d dvynų vainiku^. (J. Gilvydžio klišė).

Bolivijoje nauji streikai. Galinga 
darbininkų organizacija Bolivijoje,; 
kuri pasmerkė prezidento įvykusį suė '■ 
mimą, bet iš kitos pusės paskelbė ' 
bendrą streiką ant neapriboto laiko, 
nežiūrint valdž'os daromų pagerinimų. į

Kolumbijoje narkotikų biznierių 
didelė grupė pati pasiūlė uždaryti nar- j 
kotikų gaminimo namus ir narkotikų 
platinimą, tuo pačiu prašydami nar 
kotikų prekiautojams apsaugos, kad 
jie patys uždarytų savo nelegalias par i 
duotuves. Ar tik nenorima tuomi lai 
mėti laiko ir toliau kitu būdu platinti 
narkotikus?

Peru valstybėje siaučia teroras. Per 
paskutines 10 dienų Peru valstybėje! 
nuo teroristų žuvo apie 250 žmonių, 
tarp jų apie 50 paprastų kaimiečių, 
moterų ir vaikų, atsisakius prisidėti 
prie revoliucininkų. Peru vidaus rei
kalų ministeris Luis Percovich prane
šė, kad vyriausybė bus priversta pas ■ 
kelbti karo stovį, kad sutramdžius te
roristų siautėjimą.

Lenkijoje teisiami Solidarumo va-! 
dai. Lenkijoje buvo patraukti teisman 
keturi Solidarumo Unijos vadai: Ja 
cek Kuron, Adam Michnik, Henryk 
Wujec ir Zbigniew Romaszewski, 
jiems primetama kaltė už darbininkų 
"kusrtymą” prieš valdžią. Yra žinių 
kad dar kiti septyni Solidarumo vadai 
sėdi kalėjime ir laukia teismo. Tokiu 
būdu norima pagąsdinti darbininkų 

unijas ir "pasiteisinti prieš pasaulį”. 
Tačiau visiems yra gerai žinoma, kad 
Solidarumo unija gina darbinmkų 
teises.

Rytų Vokietijos komunistinė valdžia 
negalėdama sustabdyti žmonių, bė ■ 
gančių į Vakarus, pradėjo statyti an
trą "gėdos s;eną” - šalia seno mūro. 
Kad kartais darbininkai - mūrininkai 
nepanorėtų pakvėpuoti "laisvės oru”, 
jiems saugoti pastatytas nemažas būrys 
milicininkų. Charakteringa, kad pa ■ 
sinaudodami sąmišiu, jau du milici
ninkai - saugotojai pabėgo į Vakarus.

ONU generalinis sekretorius Javier 
Perez de Cuellar išreiškė savo susirū
pinimą dėl atominių ginklų karo, ku
ris gresia visai žmonijai. Todėl jis 
perspėjo visus stengtis sumažinti ato
minių ginklų gamybą. Tuo reikalu J. 
Perez iš Šveicarijos nuvyko į Maskvą 
tartis su Rusijos vyriausybe.

Nikaragvos valdžia ištrėmė kunigus, 
jų tarpe vienuolius iš Europos kraštų, 
kurie kaip misijonieriai dirbo šiame 
krašte. Šv. Tėvas pareiškė savo susi
rūpinimą dėl šių kunigų ištrėmimo iš 
krašto vien dėlto, kad jie užstojo tt 
kinčiųjų teises.

Sovietų lyderis Černenko planuoja 
naują ilgalaikę Komunistų partijos 
programą. Ji pakeis dabar jau diskre 
dituotus Chruščevo 1961 m. paskelb 
tus planus.

1



Sv. Kazimiero MetaiPus!. 2

Vaisius ir daržoves ok. Lietuvoje 
augina 14 ūkių 15,8 ha. šiltnamių 
plote. 1983 m. Skintų gelių išaug.nta 
11 milijonų vienetų. Tačiau spaudo 
j e nusiskundžiama gėlių trūkumu.

Vilniaus gatvėse vyko estafetė 
(lenktynės), pavadinta "Vilniaus nau
jienų” vardu. Dalyvavo 1500 spor
tininkų iš 122 sporto komandų Lai 
mėjo Vilniaus Pedagoginio instituto 
studentai.

Yra nutarta steigti valstybinį Pavil 
niaus gamtos parką, kuris užims 1750 
ha. plotą. Kaišedoryse statoma nauja 
elektrinė, kurios pajėgumas bus 1600 
megavatų. Ji tarnaus elektros sunau 
dojimo svyravimams išlyginti.

Dail. Kazimieras Lapinas pradėjo 
tapyti, kai sukako 80 metų. Per pen
kerius metus jis nutapė arti š'mto dar 
bų, kurių kelis nupirko muziejus.

Ok. Lietuvoje Įsivyravo nauja spor
to šaka - velokartingas. Velokartingas 
varomas sportininko raumenų jėga, 
tai savotiškas velomobilis su žemu svo 
rio centru. Jis sukurtas ir sportui pri 
taikintas dviejų technikų Technikos 
mokyklos mokytojų - Vyt. Dovydėno 
ir V. Ruzgio.

Nuo kovo 19 d. Kaune visų Įmonių, 
Įstaigų ir gyventojų telefono numeriai 
yra jau šešiaženkliai. Tai buvo rei 
kalinga padaryti dėl padidėjusio tele 
fonų skaičiaus. Dabar Kaune yra 66

1914 - 1984
70? ANIVERSARIO 

1" DE JULIO CARAVANA 
DE LA AMISTAD

Con gran alegría nos reunimos al- 
rededor de 50 personas en unos 15 
automóviles, entre niños, adultos y al
gunos mayores, que todos juntos, con 
gran alborozo emprendíamos una jor
nada que bien llamada "Caravana de 
la Amistad”, visitaríamos todas las
Instituciones Lituanas amigas.

Partimos a las 9.15 hacia la ciu 
dad de Berisso, comenzando con un 
hermoso viaje donde los colores li 
tuanos y argentinos embanderaban 
nuestros automóviles y una inscrip 
ción que también nos identificaba: 
"SLA 709 Aniversario”, con todo es
to y con todo nuestro amor y cariño, 
hijos y nietos de lituanos, comenza
mos con la visita a la "Sociedad Li
tuana Mindaugas”; apretones de ma 
nos, sonrisas y por qué no decir, tam 
bien algunos ojos nublados por las 
lágrimas nos recibieron, y al frente 
una persona que es toda una Institu Į 
ción: el Señor Jorge Šislauskas, su 
presidente; allí, aparte del desayuno 
que tan amablemente nos sirvieron, 
nos recibieron con los acordes de la 
orquesta que dirige el joven Saulis, 
quienes nos interpretaron 3 motivos

Į tūkštančiai abonentų, prieš 15 metų 
buvo - 16 tūkstančiu.I

Restauruotas Kėdainių rotušes pa
statas. Virš venų duru užrašyta seno

[ vinių šriftu” "Vaistinėlė”. Ji įsikūrei 
toj pačioj patalpoj, kur 1655 m. pra : 

I dėjo veikti viena iš pirmųjų Lietuvos 
vaistinių.

Varėnos rajone vyksta miškų žel 
dinimo darbai. Numatyta apželdinti

I 850 ha. plotą. Želdinimo darbuose 
dalyvauja apie 800 žmonių.

Dabartinis Lietuvos Jaunimo Tea 
tras Įkurtas 1966 m Pirmasis spekta
klis buvo Šekspyro "Romeo ir Dž u 
Ijeta”. Teatre dirba trys režisorai, 
trupė turi 41 aktorių. Per metus ko 
lektyvas pastato apie 350 veikalų.

Trakų istoriniame muziejuje buvo ■ 
surengta pypkių paroda. Tai vyko’ 
Merkio eksperintimentaliniame ūkyje.' 
Muziejus savo kolekcijoje turi virš 
200 pypkių. Daug prisiminimų žem. 
dirbiams sukėlė kukavinės pypkės.

Grupė darbuotojų suprojektavo ir 
pastatė Kalniečių rajoną tuo praple 
sdami Kauno miestą.

Išeivijos dailininko Viktoro Vizgir-1 
dos darbų paroda įvyko Kaune, Ciur- į 
lionies galerijoj. Joje buvo išstatyta 
100 darbu. Dalis buvo paskolinta iš 
dailės muziejų bei privačių rinkinių. 
Paroda suruošta sąryšy su jo 80 metų Į 
sukaktimi.

lituanos, fue algo muy caluroso que 
todos nos sentimos muy queridos y 
homenajeados. Desde allí nuevamen
te en nuestra caravana y con bocina- 
zos y alegría en nuestros rostros, nos 
dirigimos hacia la "Sociedad Lituana 
Nemunas”, que también como vieja 
amiga, este año cumplirá su 75' Ani
versario, nos recibieron el Sr. prest 
dente Dulke y asociados con sus bra 
zos extendidos, luego de los saludos, 
de los cantos y de los apretones de 
manos, y después de habernos ofre 
cido una hermosa recepción, nos diri
gimos nuevamente hacia Bs. Aires, 
para llegar alrededor de las 15 hs. a 
"Seneliu Zidynis”, allí también esas 
cabecitas blancas de lituanos nos es 
taban esperando; para muchos era la 
primera vez que llegaban a ese lugar 
donde los ancianos tienen su hogar, 
y fue muy linda la expresión de nues
tros jóvenes al saber que los lituanos 
también tenemos nuestro refugio, allí 
nos recibió su presidente, el Sr. A. 
Burba, miembros de la comisión, 
quienes con gran amabilidad nos ofre 
cieron la tan ansiada tacita de café 
con "pirago”, y lo que es más, con 
todo el corazón lituano, de allí nos di 
rigimos hacia la Sociedad Lituana de 
Mujeres ’’Birutė”, muchos quedaron 
sorprendidos, ya que algunos no co
nocían ese refugio cristiano de mu je-

FAUSTAS KIRŠA

SMUTKELIS

Šimtametis senis ant tėvelio dvaro 
Drožia dievuliuką, kurs stebuklus daro.

Kai iš ūkio sūnų S biran išleido, 
Tas kančias ir d'.cžia Viešpačiui ant ve do.

Drožia, skiedros krenta, dievuliukas žiūri, 
Dievdirbis skausmingą patį Dievą kuria.

Jis pats savo širdį, kančią kryžiavoja:
Dievui veria šoną ir subado kojas.

Ant galvos va niką iš erškėčių pina,
Baltą medi drasko, drožia ir kankina.

Pasirėmęs ranką ant kaulėtų kelių
Su kančia it siela gimsta pats smuikelis-

Srdžai nuraminti tiek skiedrų privelta:
Dievas atsistoja iš po senio kalto.

Dievd’rbis nušvinta ir stebuk’ą mato: -
Apie Kristaus galvą spindulėlių ratą.

Kai smūtkelu! plėšė paskutinę skiedrą.
Iš kūrėjo lūpų žodis pasigirdo:

"Dieve, abejoju, ar tam stuobriui rėktų 
Mano piršti darbo, kad stebuklas veiktų.

"Dieve, tu per kančią kruvinaisiais skruostais 
Saldai mano skausmą, ašaras nušluostai.

"Jei stebuklus rodai, aš tavęs maldauju: 
Gelbėk nekaltuosius, bausk, kurie kerštauja”.

O kai jis Dievuli nunešė šve-tnvėn.
Viso krašto žmonės grižo Į dorovę.

Ir patsai senelis už jaunystės vėjus
Ats'prašė, lūpas pr e žaizdos pridėjęs.

res donde no sólo se reúnen para re
zar sino también para tomar su tradi 
ciona! té, realizar conferencias, char 
las, en fin, todo lo que sea cultura y 
amor a su raza y religión, nos recibió 
su presidente, la Srta. J. Macaityte y 
miembros de la comisión, quienes hi
cieron entrega al Sr. R. Staloraitis 
de un pergamino con una sign’ficati- 
va dedicatoria a la que todos agrade
cimos con un "Ilgiausiu Metu”.

Ya llegadas las 18 hs. arribamos al 
diario lituano "Balsas”, donde su re 
dactor, el Sr. F. Ožinskas, nos invitó 
a sacarnos una foto en el frente de 
su casa como un recuerdo de nuestro 
paso por ese diario. Desde allí llega 
mos al "Centro Lituano”, nuevamente 
al son de las bocinas y con las ban- j
deras lituanas y argentinas al viento,1 
nos recibieron con un: "Bienveni
dos”. Todos los miembros y simpati
zantes de esta Sociedad amiga, abi ¡ 
fuimos también agasajados con ricas 
tortas y aperitivos y palabras por el 
Sr. Vieraitis en reemplazo del presi 
dente y vice que se hallaban en Šokiu 
švente, USA. Nos despedimos con 
un hasta pronto de estos hermanos 
lituanos que llevamos una misma ban
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dera: Amarilla - Verde - Roja. Luego 
nos dirigimos ya nocheciendo a ta 
"Parroquia Lituana” y al Diario "Lai
kas”. Allí, con gran afecto, nos espe 
raban en el Salón de Actos de la Es 
cuela Lituana, los Padres Antonio, 
Agustín y José, integrantes del Coro 
Santa Cecilia y Damas de la Socie
dad Católica Lituana. Agasajados pol
los Padres Marianos nos dio la bien
venida el Rdo. Padre A. Steigvila. i 
la vez despedimos al Padre José Pe
traitis con motivo de su viaje a Aus 
tralia.

Cabe destacar que en todas las So 
ciedades visitadas, el presidente de 
SLA, Sr. R. Stalioraitis, hizo entrega 
de un plato recordatorio con la ins
cripción: SLA 1914 - 70° Aniversa
rio 1984.

Cuando terminamos tan hermosa 
misión recordamos las palabras de! 
padre Agustín quien dijo: Parecíamos 
peregrinos portando en nuestros co
razones una prenda de paz y amistad. 
Y así nos sentimos todos con un total 
agradecimiento a los que nos recibie
ron como hermanos lituanos.

I. STANKEVIČIENE
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EUCMR!STIN!AI DRAUGYSTES METAS

religines žinios

Viena iš gražiausių dorybių krik
ščionių gyvenime yra draugyste, pa
remta nuoširdžia meile. Tačiau drau
gystė tarp žmon:ų turi savo laipsnius 
brendimo laikotarpyje.

Pirmas laipsnis draugystės yra kai 
asmenys pirmą kartą savo gyvenime 
susitinka ir užmezgia draugystės ry

šius. Jų draugystė remiasi daugiaus a 
pokalbiais, kai susitinka vienas su kitu.

Antras laipsnis yra kuomet vienas 
kitą pakvieč a j savo namus užeiti ir 
išgerti kavutės ar kaip pas mus Ar 
gentinoje matės, kai laike gėrimo užsi
mezga jau tampresni draugystės ry
šiai.

Trečias laipsnis draugystės yra kuo 
met draugai vienas kitą pakviečia ant 
vakarienės, kai išsikalbama jau visai 
atvirai ir kai vienas kitam iš širdies 
stengiasi padėti ir vienas kitą suprasti.

Panašiai elgiasi Kristus, užmegzda
mas draugystės ryšius su savo tikin >

KAI IDEALISTUI ATSIVERIA 
AKYS

JASKUNAS Henrikas, gimė 1927 
m. II 4 d. Panevėžyje, darbininkų 
šeimoje. Iš pat mažens tarnavo ūki 
ninkams. Lietuvą užėmus vokiečiams, 
Henrikas, būdamas 15 metų, kartu su 
tėvu komunistu stojo į kovą prieš fa 
s zmą. Jo tėvo namuose rinkdavosi 
raudonieji partizanai. Či abuvo sle
piama pogrindžio literatūra. Vyko 
pilnakraujis darbas. Gestapas kažką 
užuodė ir Henriką areštavo. Vyko 
tardymai. Jį mušė, bet Henrikas ty 
Įėjo.

Į Lietuvą įžengus rusams, Henri 
kas, kaip komunistinio pogrindininko 
sūnus, buvo priimtas dirbti į miliciją 
(1945).

Bet jau 1945 m. rudenį H. suor
ganizavo antitarybinę jaunimo orga 
nizaciją "Raudonoji kaukuolė”.

Kokie motyvai privertė 18 metų

Vienos universiteo, Austrijoj, teo 
logijos fagultetas šiais metais mirų 
savo įsisteigimo 600 metų sukaktį. Tai 
seniausias valstyb. universiteto teolo ‘ 
gijos fakultetas pasaulyje ir didžiau 
sias lankytojų skaičiumi. Šiuo metu 
jį lanko 1800 studentų Kasmet įstoja 
apie 200 studentų. |

Lenkų vyriausybe uždare Mietno 
žemės ūkio mokyklą, kur 400 moki
nių protestavo dėl kryžių pašalinamo 
iš mokyklų klasių. Protestas persike 
lė į Gavolin miestą apimdamas trijų 
gimnazijų mokinius.

Popiežius Jonas Povilas II iškilmin
gai paskelbė 99 pracūžų revoliucijos 
kankinius palaimintaisiais. Į iškilmes 
buvo suvažiavę labai daug prancūzų, 
kurie už ludo visas Romos gatves.

Praėjusiais metais poetas Balys Gai- 
džiūnas padovanojo Lietuvių Tautai 
ypatingai brangią dvasinės kultūros 
dovaną - Bernelių Mišias. Šios Mišios 
parašytos visos tautos kruvinomis aša 
romis. Jose atsispindi mūsų tautos 
dvainės ir fizinės kančios. Rūpinamą 
si. kad jos būtų išverstos ir į kitas 
kalbas.

Vasario 25 d. Wroclavo katedroje 
(Lenkijoje)) vietos lietuviai iškilmin 
gai paminėjo šv. Kazimiero jubiliejų. 
Iškilmingas pamaldas laikė Wroclawo 
arkivyskupas, o pamokslą lietuviškai 
pasakė kan. Alfonsas Jurkevičius, ku 
riam pavesta vietos lietuvių sielovada. 
Ta proga gauta sveikinimo telegrama 
iš pop. Jono Pauliaus II. Šv. Tėvas 
suteikė savo apaštališkąjį palaiminimą

čia siais. Visų pirmą jis užkalb na Į 
sąžinės balsu ir stangiasi sužavėti šie 
lą kokia nors gražia relig ne tiesa.

Kuomet žmogus tampa sužavėtas 
religine tiesa, pavyzdžiui Dievo gai
lestingumu, jo gerumu, tuomet jis 
Dievo yra kviečiamas užsukti į Dievo 1 
namus arba bažnyčią, kad tenai tyloje : 
pasikalbėt’. Dievo namuose žmogus 
gali jau atvirai išlieti savo širdies rei
kalus maldoje ir jausti suraminimą ir 
paguodą.

Kai žmogus papranta ats lankyti 
dažn.au į Dievo namus ir pasimelsti, 
tuomet Kristus jau pakviečia prie 
Dievo sta1o prisiartinti ir sueiti į glau 
džią draugystę - priimti Kristų i savo 
širdį ir su juo artimai draugauti ir 
nuolatos galvoti apie šią draugystę.

Tuomet tikintysis jau laukia sek 
madienio, kad vėl galėtų nuskubėti į 
Dievo namus ir pr imti Viešpatį į sa 
vo širdį, tuomet Šv. Mišios jau nėra 
tik pareiga, bet maloni proga suartėti 
su savo draugu Kristumi, kuris jį 
kviečia ant vakarienės. Tada išs’pildo 
Viešpaties žodžiai: "kas mane myli, 
tą ir mano Tėvas myli ir mes ateisime 
ir kartu su juo vakarieniausime”.

Šie metai Argentinoje yra eucha 
rištiniai metai. Todėl mes privalome 
per šiuos metus pereiti tuos tris drau
gystės laipsnius su Kristumi: nuo pa
prasto pokalbio su Kristumi maldoje,' 
iki ilgesnio pokalbio Dievo namuose, 
nuo pokalbio maldoje priartėti prie 
Dievo stalo ir užmegsti nuoširdžią 
draugystę su Kristumi.

Eucharistiniai metai yra dideli Die 
vo malonės metai, stenkimės šiais me
ta^ netik patys priartėti prie Dievo 
stalo, bet pakviesti ir kitus: mūsų 
draugus ir pažįstamus, kad Dievo na 
mai būtų pilni ir kad visi prisiartintų 
prie Dievo stalo.

Kun. Augustinas

jaunuolį stoti į kovą prieš tuos, kurie 
dėjosi išvadavę Lietuvą? Priežastis 
buvo viena nežmon:škas stalininiu s 
teroras.

LAIKAS GRĄŽINTI
ŠV. KAZIMIERO PALAIKUS
Į JO BAŽNYČIĄ
— "Amerikos Balsas”

"Šiais jubiliejiniais metais daugelis 
lietuvių jaučia, kad jau laikas grąžinti 
Šv. Kazimiero palaikus į jo bažnyč ą, 
ir jo bažnyčią sugrąžinti Šv. Kazimie ¡ 
rui”, pabrėžė anglų ir kitomis kalbo
mis transliuotas "Amer kos Balso” 
vedamasis, išreiškęs JAV vyriausybės 
nuomonę. Lietuvių tautos komunis 
tintai valdovai, anot vedamojo, pe
rėmė Šv. Kazimiero katedrą ir ją pa 
vertė ateizmo muziejumi. (ELTA).

PUNTUKO BROLIAI
Utenos rajone gausu įvairaus didžio 

akmenų, bet ypač daug jų yra Pakai 

visiems lietuvių kilmės tikintiesiems. 
Wroclawo miesto ir jo aplinkėse gy
vena apie 120 lietuviškų šeimų.

Kiniečių kilmes katalikų kunigas P. 
John Lee, gimęs Amerikoje baigęs 
mokslus ir įgijęs doktoratą Čikagos 
universitete, prieš septynius metus 
apako. Negalėdamas skelbti Kristaus 
mokslo žodžiu, nutarė ji skelbti raštu. 
Būdamas aklas parašė 20 knygų, ku 
rios yra ypatingai daug skaitomos Ry
tuose Septynius metus dirbo katal. 
mokykloje Taiwan mieste, o šiuo me
tu pakviestas dirbti Formosos saloje 
(nación. Kinija) dienraštyje.

Kun. Vincentas Dumčius yra se 
niausiąs lietuvis kunigas. Jis yra 98 
metų amžiaus. Kovo 28 d. atšventė 
savo kunigystės 75 m. jubiliejų. Jis 
gyvena Veiveriuose ir padeda pasto
raciniame darbe.

Kun. Pranas Dauknys, gyv. Aus
tralijoj yra "Tėviškės Aidų” išeinan
čių Melburno mieste, redaktorius, jis 
vasario 3 d. Romoje apgynė diserta 
ciją, kurios tema buvo: "Lietuvos Ka
talikų Bendrijos priešinimasis religijos 
persekiojimui”. Pažymėtina diserta
cijos dedikacija: "Atminti 600.000 
lietuvių, ištremtų į Sibiro koncentra
cijos stovyklas, kalėjimus, dešimtimis 
tūkstančių nužudytų, nukankaintų, 
KGB sušaudytų tautiečių ...”

Aš esu taikus žmogus. Dievas ži
no, kaip aš myliu taiką. Esu tikras, 
jog niekada nepasidarysiu toks niek
šas, kad priespaudą palaikyčiau taika.

L. KOSSUT

nių, Saldutiškio ir Tauragnų apylin
kėse. Žymiausias esąs legendomis api
pintas Moko akmuo, rymantis netoli 
Tauragno ežero. Kitas didelis akmuo, 
tik porą metrų išlindęs iš žemės, stūk
sojo Pakalnių kolchoze, Vosgėlių kai
mo galulaukėje. Neseniai šis milžinas 
buvo iškeltas į žemės paviršių. Tada 
paaiškėjo, kad jo augštis yra apie 4 m, 
ilgis — apie 5,5 m.

GAVĖNIOS PAPROČIAI
Lietuvoje sakydavo, kad per gavė

nią galima mėsiško valgyti tik tai, kas 
yra užsilikę per Užgavėnes tarp dan
tų. Pasakojama, kad vienas kytruc 
l s Užgavėnių vakarą, eidamas gulti, 
įsikando pantį lašinių (atseit "užsiliko 
tarp dantų”). Iš ryto atsikėlęs rado 
žaltį tarp dantų. Kitą tokį išminčių 
rado negyvą.

Prasižengusius gavėnios pasninkui 
Didįjį šeštadienį visai nakčiai uždary 
davo į pirtį su eržilu, avinu, ožiu, šu
nimi, katinu ir kitais gyvuliais. Jei 
išlikdavo sveikas ■ nuodėmė atleista.

Per gavėnią ne tik draudžiama val
gyti mėsos, bet trečiadieniais, penkta 
dienia s ir šeštadieniais valgydavo sau
sai. Sėmenų ir kanapių aliejus buvo 
pasninko riebalai. Buvo specialių ga 
venios patiekalų, pvz. "cypalas”: dvi 
silkių galvos, iškepamos anglyse ir su-

trupinamos su nuluptomis bulvėmis. 
Įpiaustomi svogūnai ir viskas užpila
ma burokų rašalu. Tokių ir panašių 
neriebių valgių būdavo susigalvojama 
gausybė.

BALTŲ ATLETAI - 
NE RUSAI

Los Angeles ir Orange vyskupijų 
laikraštyje "The Tidings” tilpo ilgas 
straipsnis, kuriame buvo nagrinėjama 
tautybių klausimas tų atletų, kurie 
dalyvavo Sarajevo žiemos sporto olim
pinėse žaidynėse. Buvo paskelbtos 
baltų atletų pavardės. Toliau rašoma: 
"atletų tautybių nutylėjimas yra są
moningas sovietų vyriausybės aktas ir 
rusifikacijos proceso integral.nė dalis”. 
Daviniai paimti iš Baltų Laisvės lygos 
le’džiamo "Olympic News” biulete
nio. Sis biuletenis yra siuntinėjamas 
daugiau negu 400 amerikiečių sporto 
korespondentams.

NAFTA BALTIJOS JŪROJE
Oil & Gas J ournal (1984 3 12) 

gręžti naftos šulinius Baltijos jūroje, 
praneša, kad Sov. Sąjunga pradėjo 
Pirmieji gręžiniai daromi keletas my
lių nuo Taran iškyšulio, Kaliningrado 
srityje. Projektuojamas šulinių gy 
lis — 3.000 m., bet sovietų geologai 
tikisi rasti naftos 1.200 - 1.300 m. 
gylyje.
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IR PAS MUS
Iš A. L. CENTRO VEIKLOS
VARDUVININKŲ PAGERBIMAS

Birželio 24 d. A. Lietuvių Centro 
"Dr. Jono Basanavičiaus” salėje, įvy
ko iškilmingi pietūs, pagerbiant Jo
nus, Petrus, Povilus, Vladus ir tt. 
Tai yra graži lietuviška tradicija mūsų 
kolonijoje. Sį kartą šie pietūs buvo 
kiek ypatingi, nes prieš pradedant 
pietus, buvo atidengta ir pašventinta 
bronzinė lentelė su šiuo įrašu: "AR 
GENTINOS LIETUVIŲ CEN 
TRAS SAVO GERADARIUS LEO 
NĄ IR ELENĄ RYŠELIUS PRI 
SIMENA SU DĖKINGUMU”.

Organizacijos pirmininkas p. Hek
toras Katinas, susirinkus virš porą 
šimtų svečių, tarė atatinkamą jautrų 
žodį, primindamas minėtų geradarių 
didelius nuopelnus Lietuvių Centrui, | 
ir paprašė minutės tylos už a.a. L-; 
Ryšelį.

Buvo pakviesti Garbės kūmai - Pr. 
Ožinskas ir Kazim. Burba atidengti 
prie raštinės durų įmūrytą lentelę, su •, 
surinkusiems karštai plojant. Po to 1 
kun. Ant. Lubickas pašventino ją. 
Po tokios prasmingos ceremonijos 
publika grįžo į salę užimdama visas 
vietas.

Pietų pradžioje pirm. H. Katinas 
rtarė trumpą žodį, pasveikindamas vi
sus varduvininkus.

Toliau sekė puikūs pietūs, paga 
minti jaunų gaspadinių. Šį kartą visą 
virtuvės darbą dirbo jaunos kartos 
moterys o į stalus nešė simpatigasis L- 
Centro jaunimas.

Ankščiau dirbo mamytės, o dabar 
jų dukros ir anūkai. Taip dirbant 
visuomet, yra užtikrinta ilgainiui Lie 
tuvių Centro ateitis. Gražioj nuotai
koj, svečiai atvykę į pietus palinkėjo 
geros kelionės ir sėkmės "INKARO” 
ansambliui, kurių lėktuvas pakėlė 
sparnus Birželio 28 d. iki Dėdės Sa
mo žemės, dalyvauti VII Tautinių 
Šokių Šventėj e, Klevelande, JAV-se, 
specialiai pakviesti Liet. B nės.

ALARMIS
ROSARIO

IŠLEISTUVĖS
Rosario Liet. Bendruomenės iždi 

ninkui M. Bendinskui ir jo žmonai 
Valerijai, išvykstant į USA, aplankyti 
ten gyvenantį sūnų ir jo šeimą, pager
biant juos už jų lietuvišką veiklą, Ro
sario Liet. B nes ponių iniciatyva bu
vo suruoštos jiems išleistuvės, kuriose 
atsilankė didokas skaičius lietuvių, jų 
tarpe ir T. Marijonai: kun. pulk. A. 
Švedas ir kun J. Margis.

Tuo pačiu metu p. V. Bendinskie 
nė paminėjo savo amžiaus sukaktį, jai 
buvo sugiedota Ilgiausių Metų. Taip 
pat buvo paminėtas ir kun. A. Šve 
das, minįs savo knigystės 50 metų 
ir 75 amžiaus sukakt's. Prie to pride I 
ta dar ir būsimieji varduvininkai - 
Onos, Jonai, Petrai, Povilai ir tt. - 
visi buvo pagerbti ir bendrai pasivai-
šinta.

šką veiklą ir ta pačia proga padėkojo 
namų šeimininkams už paskolintas 
patalpas bei šventės organizatoriams.

Po to buvo paprašytas kun. J. Mar 
gis, kuris savo ilgesnėje kalboje papa 
šakojo apie Š. Amerikos lietuvių gy 
venimą ir veiklą paminėdamas taip 
pat ir Tautinių Šokių šventę, kuri 
įvyks Klevelande. Į šią šventę ruo
šiasi vykti L. Centro šokių grupė, 
drauge su jais vyksta du Rosario jau
nimo atstovai. Taip pat papasakojo 
apie šv. Kazimiero 500 metų jubilie
jų, kuris buvo visur minimas, kur tik 
lietuviai gyvena, o taip pat Romoje 
vyko specialios iškilmės dalyvaujant! 
Pop. Jonui Pauliui II jam.

Kun A. Švedas dėkojo už sveiki 
nimus ir pagerbimą jo jubiliejaus 
proga.

P. Vai. Bendinskienė nuoširdžiai 
padėkojo visiems ir šeimininkėm ir 
darbininkėm, paruošusioms šiuos ska 
nius pietus.

Pabaigoje buvo svarstomas jauni 
mo klausimas ir nutarta paremti, kiek 
tai įmanoma, stipresne auka iš Ben
druomenės iždo, Rosario jaunuolius, 
vykstančius į Š. Ameriką į Šokių 
šventę. Jaunuoliai su dideliu entu
ziazmu ruošiai šiai kelionei.

J. Pašalietis
BERISSO I 

IŠLEISTUVĖS
Sekmadienį, birželio 24, kun. J. 

Petraitis pamaldų metu atsisveikino 
su Berisso lietuviais, prieš išvykdamas 
Australijon.

Nors tai buvo staigmena, tačiau 
Elena Mekšrūnienė, Gyvojo Rožan
čiaus Dr jos pirmininkė, ant greitųjų 
savo namuose paruošė kun. J. Petrai 
čiui kuklias išleistuves, pakviesdama į 
jas savo artimiausias bendradarbes. 
V. Petronienę, O. Stundžienę, Elbą 
Povolonytę de Fabiano ir E. Česiu- 
nytę de Perotti.
Išle stuvėse dalyvavo taip pat ir Jur 
gis Šišliauskas, Mindaugo Dr jos pir
mininkas.

Kunigui J. Petraičiui buvo palin
kėta laimingos kelionės į tolmąją 
Australiją, o jei aplinkybės leis, ko 
greičiau vėl sugrįžti Argentinon.

PADĖKA
Berisso mieste gyvenanti Elena 

Mekšrūnienė nuoširdž'ai dėkoja Ave
llanedos Marijonams, Sakalauskams 
ir visoms draugėms bei pažįstamiems i 
už malonius sveikinimus, dovanas ir 
maldas, jos gimtadienio proga! Ypa 
tingas ačiū Elenai Cičiūnaitei de Pe 
roti už puikų tortą!

Kartu gilią padėką reiškia Jadzė 
Žagrakalienė, kuriai ta pačia proga 
Mekšrūnienės namuose buvo suruoš 
tos išleistuvės prieš vykstant Lietuvon, 
aplankyti ten savo g mines. - Dievas 
teatlygina Jums visiems!

Elena ir Jadzė

ADROGUE

dienos minėjimą, kuris susidėjo iš 
dviejų dalių: pamaldų artimoje koply 
čioje ir pietų birutiečių namuose.

Nuoširdžiai dėkojame: kun. A. 
Lubickui už šv. Mišių atnašavimą, S. 
Derenčiui už giesmių pravedimą, už 
paskaitą pietų metu ir kitus darbus.

Dėkojame aukotojams: Juzei Bra 
zaitienei, padovanojusiai birutiečių na
mams visų langų užuolaidas.

Aukojusiems pinigais: Gr. Jakima 
vičienei 500, p. Naudžiuvienei - 300, 
p. Šukiui 100, I. Posaitei ■ 100, D. 
Gurskaitei 100. O. SenuLenei ■■ už 
gėles.

Dirbusioms:: J. R mšelienei, I. 
Posaitei, O. Senulienei.

Visiems nuoširdžiai dėkojame.
Rengėjos

PADĖKA
"Birutės” draugija darauge su lie 

tuvių parapija šiais metais suruošė 
bendrą Motinos dienos minėjimą. Ta 
proga nuoširdž.ai dėkojame visiems 
prisidėjusiems prie šio minėjimo pa
rengimo: dėkojame programos atli 
kėjams p. Vi. Survilienei už paskai
tą, L. Lemberiui už veikalo režisūrą 
ir visiems dalyviams artistams.

Už vertingų fantų dovanojimą lo
terijai: A. Jušinskatei, M. Semaškie 
nei, P. Macaičiui.

Aukojusiems pinigais "Birutės” 
draugijai: N. N. 200, Dm Gurskatei 
150, kun. A. Steigvilui paaukojusiam 
mums visą loterijos pelną.

Dėkojame visam darbo ekipui.
"Birutės” D-jos Valdyba

Iš SLA Kultūrinės Veiklos
PASKAITA APIE LIETUVIŠKĄ 

KULTŪRĄ
Argentinos Lietuvių Susivienijimo 

Kultūros Sekcija šių metų paskaitų 
programoje davė jau keletą įdomių 
temų, o liepos 8 dieną pakvietė iš 
Montevideo prof. Dr. Alfredą Stane
vičių su paskaita apie "Lietuvių liau
dies meno kilmę ir simbolizmą”.

Ponia Irenė Stankevičienė publikai 
pristatė Drą. Alfredą Stanevičių kaip 
lietuvių liaudies meno žinovą, šokių 
ansamblio "Ąžuolyno” vadovą, kuris 
jau ne pirmą kartą apsilanko pas mus 
Argentinoje.

Dr. Alfredas Stanevičius labai 
kruopščiai paruošė šią paskaitą ir lai 
svai su smulkmenomis perdavė publi
kai. Pradėjo apie lietuvių liaudies me
no kilmę, nuo simbolių paiimtų iš 
gamtos apraiškų: saulė, mėnulis, 
žvaigždės, gėlės, žirgeliai, gaideliai, 
žalčiai, geometrinės figūros: skrituliai, 
kvadratai, kurie buvo įjungti į lietuvių 
liaudies meną: drabužių papuošalus, 
namų dekoraciją, švenčių praturtini 
mą: Velykas su margučiais.

Svarbiausia, kad paskaitininkas ne 
tik išaiškino lietuvių liaudies kultūros 
raidą amžių bėgyje, bet davė taip pat

Šių metų, gegužės 27 d. AdrogueBendruomenės Pirmininkas savo L x ---- o a „
kalboje iškėlė. P. Bendinskų lietuvi moterys - katalikės surengė Motinos

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumeratą?

vystimosi motyvus, parodydamas skai
drėmis pradedant nuo paprastų stogo 
žirgelių, kryželių, šventųjų statulų, 
tautinių drabučių spalvų suderinimo, 
margučių dažymo meno. Vienu žo 
džiu ši paskaita liks visiems netik kaip 
malonus prisiminimas, bet kartu kaip 
didis praturtin mas kultūrino lobyno.

Šalia paskaitos, dar kartu buvo su
ruošta maža, bet labai skoninga liau
dies meno išdirbinių parodėlė, kuri 
kaip tik pagyvino paskaitininko dėsto 
mas mintis ir išvedžiojimus turint 
prieš akis liaudies meno išdirbinius.

Reikia sveikinti SLA Kultūros Sek
ciją, kuri nesigaili pastangų pakviesti 
žymių paskaitininkų su įdomiom te
mom, tokiu būdu prisidedama pr e 
mūsų kolonijos lietuviškos kultūros 
lob o atidengimo ir pasidalinimo.

Dalyvis.
TANDIL

Gražiame Tandil mieste gyvena dvi 
jaunos lietuvių šeimos: tai Robertas 
Veščiūnas, jo žmona yra psichologė, 
dirbanti viename mokslo institute ir 
be to turi consultorio savo namuose. 
Jie augina vieną vaiką. P. Veščiūnas 
yra ekonominių mokslų daktaras.

Kita šeima - tai Pečelių šeima. Jis 
yra gydytojas, o jo žmona farma
ceute. Ji turi puikiai įrengtą vaistinę 
gražioj miesto dalyje prie Kalvari
jos kalno. Augina tris vaikus.

Abi šeimos yra susidraugavusios. 
Per Emigrantų dieną, jie iškelia lie
tuvišką vėliavą Tandil mieste.

LIETUVIŲ FONDAS
Š iaurės Amerikos lietuviuose veikia 

du piniginiai fonda'.:: TAU IOS 
FONDAS IR LIETUVIŲ FON
DAS.

Abiejų fondų yra kiek skirtingi 
uždaviniai: Tautos Fondas padeda 
piniginiai rūpinantis Lietuvos laisvi
nimo byla. Jis VLIKo žinioje, gi 
Lietuvių Fondas rūpinasi grynai lie 
tuvių švietimo ir kultūros problemo
mis ir yra visiškai nepriklausoma įs 
taiga.

Lietuvių Fondas sudarytas iš aukų 
ir palikimų. Fonde randasi apie 4 ar 
5 milijonai doleriu. Tai yra nepaju
dinamas kapitalas, iš kurio gautas nuo
šimčių pelnas naudojamas šalpai.

Fondo kapita'as šiais metais siekia 
2, 681, 860 dol. Narių aukotojų turi 
5316. Kultūriniams reikalams išda
linta 160.000 dol. Iš viso yra išdalin 
ta 1.194.586 dol. Palikimais per me 
tus gauta 103, 575 dol Taip pat 
gauta apie 20 žemės sklypų įvairiose 
JAV vietovėse, nupirktas ūkis-duoda 
18.000 dol. įplaukų į metus.

Pelno paskirstymo komis, pirmin. 
dr. A. Razma pranešė, kad šviet mui 
per metus buvo paskirta 95.325 dol., 
menui 24.000 dol., mokslui 30.000 d., 
lituanistinėm mokyklom 24 000 dol., 
universiteto katedrai 25.000 dol., 
stipendijoms ■ 30.000 dol literatūrai 
- 7.000 dol., mokslinių veikalų ruo
šimui 15.000.

Tai yra puikus patriotinis darbas. 
Labai reikalingas toks fondas ir Ar 
gentinoje!
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UŽ MIRUSIUS

Už a.a. buv. šv. Cecilijos choro 
kūrėją ir dirigentą Vaclovą Rymavi- 
čių bus atnašautos šv. Mišios šių metų 
rugpjūčio 12 d 10 vai. Aušros Vartų 
lietuvių bažnyčioje.

Pažįstamus ir choristus kviečia žmo 
na Sofzja Rymavičienė.

MŪSŲ MIRUSIEJI

j" Boleslovas Martinėnas, 85 metų 
amž., mirė 1984 m. birželio 28 d- 
Bttvo kilęs iš Norkūnų km Utenos 
valse, ir apskr. Dar būdamas Lietu 
voje vedė Eleną Daugelavičiūtę. 1929 
m. Sekančiais metais atvyko į Argen
tiną. Liko giliam nuliūdime žmona 
EI. Martinėnienė, duktė Leonora, šv. 
Cecilijos choro akomponjantė, žentas 
Antanas Mikučionis, anūkės Alicia ir 
Mirta, giminės: pusbr. žmona Kons 
tancija Andžian su dukra Jadvyga ir 
sūnum Vladu. Palaidotas Lanus ka 
pinėse.

j- Antanas Paršelis, miręs birželio 
4 d. Avellanedoje. Lietuvių parap. 
kaimynas, ilgametis šv. Cecilijos choro 
narys, lietuvis •• patriotas. Paliko du 
liūdinčius sūnus dr. Ernestą ir Rapo 
lą Paršelius su šeimomis. Jo platesnis 
nekrologas tilpo pr. Nr.

J- Jonas Dautartas, 77 metų amž., 
mirė Vilniuje š. m. balandžio H u. 
ilgametis teatrų darbuotojas. Buvo 
Vilniaus operos ir baleto teatro vy
riausias chormeisteris ir dainų sven ■ 
tėse dirigentas. Teatre jis išdirbo 45 
metus.

J- Česlovas Liutikas, 81 metų amž., 
mirė balandžio 27 d. Australijoj, Sid
nėjaus mieste. Agronomas, mokyto 
jas, visuomenės veikėjas ir kovotojas 
dėl demokratinės santvarkos Lietuvoje. 
Suorganizavo Šiaulių ''Aušros'’ mu 
ziejų. Vakaruose dirbo su Raud. Kry
žiaus įstaiga ir ėjo kitas pareigas. 1951 
m. emigravo į N. Zelandiją, kur va
dovavo lietuvių kolonijai. Prieš apie 
10 metų apsigyveno Sidnėjuj, kur ir 
mirė visą savo gyvenimą pašventęs 
lietuvių veiklai.

Mieliems krikštasūniams prof. 3 
Ernestui ir Rapolui Paršeliams, 
jų šeimoms ir visiems artimie
siems, mirus jų mylimam tėve
liui ir mano geram draugui 
Antanui Paršeliui, gilaus skaus 
mo valandoje reiškiu nuoširdžią 
užuojautą kartu Judėdamas

Jurgis Gilvydis

Mielam tėveliui Vincui Bagdo
nui mirus, jo liūdinčius vaikus - 
dukrą Viktoriją su vyru Hugo 
ir sūnų Joną su žmona Nidia - 
nuoširdžiai užjaučiame.

Gene Macaitienė ir vaikai,

Viešpačiui pašaukus Vincą 
Bagdoną, jo liūdinčiai šeimai: 
dukteriai Viktorijai, mūsų drau 
gijos pirmininkei, sūnui Jonui, 
jų šeimoms bei artimiesiems rei 
škiame gilią užuojautą.

"Birutes” draugija.

Brangiam kaimynui Antanui 
Paršeliui mirus, jo liūdintiems 
sūnums: dr. Ernestui ir Rapolui 
Paršeliams, jų šeimoms bei k'- 
tiems artimiesiems reiškiame nuo - 
širdžią užuojautą.

Jonas Grigaliūnas ir šeima.

J' Vincas Bagdonas, 79 metų amž., 
mirė po 10 metų sunkios ligos, šių 
metų liepos 8 d. Buvo gimęs Ko 
varške, Ukmergės apskr. Argentino 
je nuo 1931 m. . Jo žmona buvusi 
veikėja ir Ilgametė birutiečių pirmi
ninkė mirė prieš metus laiko. 
Giliam nuliūdime liko duktė Viktorja. 
dabartinė "Birutės” d-jos pirmininkė, 
sūnus Jonas, marti Nilda, žentas Hu
go gimininga H. Bagdono šeima ir 
kiti artimieji, čia ir Lietuvoje. Palai 
dotas Lomas de Zamora kapinių nišo 
je šalia savo žmonos.

j- Emilija Tereškaitė Čekanaus- 
kienė, 78 metų amž. mirė, 1984 m. 
birželio 29 d. Gyveno Bernai mieste. 
Turėjo geležies apdirbimo fabriką. 
"Laiko” Garbės leidėja ir nuolatinė 
jo skaitytoja. Buvo kilusi iš Šiaulių 
apskr. Į Argentiną atvyko 1927 m. 
Čia būdama ištekėjo už Antano Če 
kanausko. kuris mirė 1941 m. Šeima 
išaugino tris dukras: Sofiją (mirusi), 
Nelidą ir Irene; kurios bko giliame 
nuliūdime, žentai Antanas ir Karolis, 
anūkai: Raimundo,/Alejandra, Maria 
Emilia, Martin; proanūkai: Diego ir 
Maria, seserėčia Silvia Florinda, švo- 
geris - Jonas Čekanauskas su žmona 
Catalina ir vaikais: Olga, Blanca ir 
Ruben su šeimomis. Krišto sūnus Hu 
go Povilauskas ir kiti. Palaidota ša 
randi kapuose Čekanauskų šeimos 
panteone.

j- Mokytojas Jonas Klimas, jur 
barkietis, mirė kovo 4 d. JAV. Buvo 
parapijos ir visų lietuviškų darbų 

I dosnus rėmėjas.

■j” Sofija Bagdžiūnaitė Sakaiienė, 
87 m. amž. buv. ilgamečio "Draugo”
redaktoriaus našlė, mite kovo 5 d. 
JAV. Buvo kilusi iš Troškūnų Ame 
rikoje išgyveno 75 metus. Priklausė 
lietuviškom organizacijom.

■J Apolinaras Likerauskas, 89 me
tų amž., dainininkas, muzikas mirė 
ok. Lietuvoje š m. vasario 5 d. Ve
lionis buvo Šiaulių ir Druskmkų mu 
zikos mokyklų steigėjas ir direktorius, 
talentingas pedagogas, uolus meno ir j 
kultūros puoselėtojas. Taip pat orga
nizavo ir dirigavo chorams. Iškentė 
jo Sibiro kančių 15 metų.

J* Vladas Daudaras, 63 m. amž., 
mirė kovo 5 d. Australijoj. Buvo Aus
tralijos Fizinio Auklėjimo ir Sporto 
S-gos pirmininkas. Nuo mažų dienų 
domėjosi sportu ir visą gyvenimą pas 
vente jam. Veikė inžinierių S-goje, 
dainavo choruose bei dainų vienetuo 
se. Palaidotas Sydnejaus miesto ka
pinėse.

J* Ona Jonaitiene Tugaudienč, 83 
m. amž., mirė sausio 28 d. Toronte, 
Kanadoje. Buvo Kanados Liet. Kata
likių Moterų D jos veikėja ir viena iš 
Tėviškės Žiburių” steigėjų.

J- Antanas Račiūnas, 79 metų amž., 
žymus lietuvis kompozitorius m'rė 
Vilniuje balandžio 5 d. Buvo gimęs 
Užliaušių km. Ramygalos v, Pane
vėžio apskr. Jis yra buvęs vienas iš 
gabiausių Lietuvos kompozitorių. Yra 
sukūręs operų, sonatų fortepionui, ir 
simfoniniam orkestrui dainų ir ora
torijų. Kauno konservatorijoj dėstė 
muzikos teoriją ir kompoziciją'.

J- Izabelė Anilauskienė, mirė birže 
lio 30 d., sulaukusi 78 metų amžiaus 
po trumpos širdies ligos, Quilmes 
mieste.

Velionė kilimo buvo iš Marijam 
polės miesto Argentinon atvyko 1929 
metais kovo mėn.

Giliame liūdesyje liko duktė Ame
lia Aneliauskaitė de Guerrero, su vy
ru Jorge Guerrero, bei dukromis: 
Alicia Monica ir Silvia Alejandra.

Buvo palaidota liepos mėn. 2 d. 
Sarandi kapuose.

J* Danutė Galbogienė, prieš dve
jus metus atvykusi iš Lenkijos mirė 
Čikagoje, kovo 8 d. Palaidota šv. Ka
zimiero kapuose. Liko vyras Lenki 
joje ir sūnus Čikagoje.

J* Potencija Pinkauskaitė, 87 metų 
amž. mirė Vilniuje š. m. balandžio 
9 d. Dramos aktorė, dirbusi Kauno, 
Šiaulių, Klaipėdos, n po karo -Vii 
niuje.

j* Kun. Jonas Gudas, 87 m. amž. 
palaidotas Raseinių kapinėse 1984 m. 
gegužės 15 d. Jis yra buvęs Kauno šv. 
Kazimiero seselių gimnazijos kapelio
nu. Paskutiniu laiku altarista prie Ra 
seiiąių bažnyčios,

j* Anelė Karaliūtė Grigaliūnienėj 
79¥m. amž., lietuvių parapijos kaimy
nė, mirė šių metų liepos ’ 5 d. veik 
metus laiko išgulėjusi lovoje. Buvo 
kilusi iš Suginčių km. Utenos apskr. 
Į Argentiną atvyko 1929 m. Čia bu • 
vo ištekėjusi už Jono Butkaus, vėliau 
tapusi našle ištekėjo už Jono Griga
liūno, su kuriuo išgyveno 46 metus. 
Giliame nuliūdime liko vyras Jonas 
Grigaliūnas, duktė Elvira Butkutė 
Mankuvienė, jos vyras Roberto Man- 
kus ir anūkai: Hernando ir Rodolfo, 
ir duktė Elena Grigaliūnaitė Zubri- 
ckienė, jos vyras Juozas Zubrickas 
gyv. Š. Amerikoje ir sūnus Jonas 
Grigaliūnas su žmdna. Anūkai: Eduar ■ 
do, Gustavo ir Rita,

Palaidota su relig. apeigomis kurias 
atliko kun. Aug. Steigvilas ir kun. A. 
Lub'ckas.
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IŠLEISTUVĖS
1984 metų birželio 29 d. ALOS 

Taryba surengė kun. Juozui Petrai 
čiui, Aušros Vartų liet, parapijos kle 
bonui, kuklias šeimyniškas išleistuves 
liet, parapijos patalpose

Sis subuvimas pradėtas malda ■ sta- 
■ lo palaiminimu, kurį atliko kun. J. 
Petraitis. Kiek vėliau atsisveikinimo 
žodį tarė kun. A. Steigvilas - ALOS 
Tarybos vardu, R. Stalioraitis SLA, 

j A. Burba - S. Židinio. J. Mičiūdas 
L. C. B. Blumbergas šv. Cecilijos 
choras, O. Kairelienė ■ Laikas P. Sa
kalauskas kalbėjo savo ir kaimynų 
vardu.

Visi kalbėtojai apgailestavo klebo 
no išvykimą, linkėjo geros kloties ke
lionėje reikšdami viltį jį vėl greitai 
matyti Argentinoje.

Atsakydamas į visus sveikinimus 
kun. J. Petraitis pasakė, kad išgyvenus 
krašte apie 20 metų, nėra lengva iš 
vykti - lieka daug draugu ir prisimini 
mų. Jis niekad neužmiršiąs Argenti
nos lietuvių ir visada prisiminsiąs mal 
dose.

ALOS Taryba ja inįte'kė tipingą 
kriožišką dovaną matės gėrimo kom
plektą, o susirinkusieji sugiedojo Ge 
riaušių Metų!

DĖKOJU
Nuoširdžiai dėkoju visiems, prisi

minusiems mane vardo dienoje už 
sveikinimus ir dovanas: Seselėm 
Kazimierietėm, Jasinevičienei, E. Va 
ranauskienei, M. Giusto, O. Kairelie- 
nei B. ir S. Kacevičiams.

Ačiū visiems kun. Ant. Lubickas,
LIŪDNASIS BIRŽELIS 

SPAUDOJE
Sąryšy su Liūdnojo birželio pami 

nėjimais, Lietuvai Išlaisvinti Komite
tas Argentinoje (LIKAR) - Vliko 
įgaliotinis šiame krašte, paskelbė spe
cialiai paruoštą deklaraciją, kurioje 
pasmerkiami sovietų įvykdyti tremi j 
mai į Sibiro koncentr. lagerius. Do j 
kumente nušviečiama sunki Lietuvos1 
padėtis be laisvės ir persekiojama. J

Ši deklaracija buvo paleista per' 
Telam žinių agentūrą ir jos atiitinka 
mus kanalus. Girdėjome ištraukas 
per radio El Mundo, Radio Mitre, 
Radio Belgrano. O didieji Buenos 
Aires laikraščiai "La Prensa”, "La 
Nación”, "La Razon” patalpino 
straipsnių apie Lietuva ir jos padėtį 
pavergtų tautų tarpe.

SUKAKTUVININKAI
Valerija Kairytė Rudėmene, vabal- 

ninkietė - sulaukė 82 metus amžiaus, 
Jonas Baliukas miškininkas - 84 me
tus, Pranas Jonaitis gyv. Temperley, 
sulaukė 85 metus, Domingą Riinkevi- 
čienė - luganiškė, sulaukė 80 metų.

Sveikiname!

KONCERTAS
Gautas laiškas iš Dalios Noreikai

tės Kuččnienės, kuriame ji praneša 
savo atvykimą Į Argentiną. Atvyksta 
su dukra aplankyti savo giminiu ir 
pažįstamų. Ta proga ją prašysime, 
kad ji mums padainuotų. Tikimės, 
kad ALOS Taryba suruoš jos dainų 
koncertą. Ją prisimenam, kai ji gy
veno Ave.'lanedoje, netoli lietuviu 
parap.

LIŪDNOJO BIRŽELIO 
PAMINĖJIMAS

Birželio 17 d. lietuvių parapijoj 
įvyko liūdnojo birželio įvykių paminė
jimas. Buvo atlaikytos šv. Mišios, ku 
rias atnašavo svečias iš Rosario kun. 
J. Margis, pasakydamas kartu ir die
nai pritaikintą pamokslą.- Giedojo šv. 
Cecilijos choras, vadov. A. Mikučio 
niui.

Po to visi susirinko į parap. sodelį 
prie lietuviško gryžiaus, kur dar kartą 
buvo prisiminti išvežtieji - žuvusieji.

Ta proga kun. J. Margis pasakė 
jautrų žodį. Vėliau buvo pasimelsta 
ir sugiedotas Viešpaties Angelas.

Pabaigoje ALOS Tarybos pirm. 
padėjo gėlių puokštę.

Minėjimą' ruošė ALOS Taryba.
VESTUVĖS

Juana Malvina Rukšėnai te ir Al
berto Enrique Carmona sukurė šei
mos židinį. Moterystės palaiminimas 
įvyko Aušros Vartų liet, parapijos 
bažnyčioje šių metų birželio 23 d. 
Prie altoriaus juos palydėjo kūmai: 
Pablo Ricardo Rukšėnas ir Nilda C. 
Barsottí de Carmona.

Tą pačią dieną įvyko ir kitos ves
tuvės - Norma Raquel Anacondio 
Karaniauskaitė ištekėjo už Daniel Vi
cente Delfino. Reikia pastebėti, kad 
jaunoji yra anūkė a.a. Julijos Kara- 
niauskienės, kuri savo laiku buvo pa
rapijos bendradarbė ir talkininkė. 
Kūmais buvo: Vicente Ag. F. Delfino 
ir Juana Karaniauskaitė de Anacon 
dio.

Šių metų liepos 7 d. Aušros Vartų 
bažnyčioje įvyko iškilmingos vestu
vės: Liliana Beatriz Metrikytė, Elzės 
Zdanavičiūtės ir Stasio Metrikio duk
tė ištekėjo už Dovydo Montali.

' Prie altoriaus palydėjo abiejų jau 
navedžių tėvai: ponai Metrikiai ir po 
nai Montali. Jaunavedžius sutuokė, 
kun. Aug. Steigvilas, bažnyčioje pa
lydint dideliam skaičiui jaunavedžių 
draugų ir pažįstamų.

Bažnyčia buvo netik specialiai pa 
puošta, bet ir visa presbiterija naujai 
nudažyta, kas sudarė labai jaukų ir 
iškilmingą vaizdą. Metrikių šeima pri
sidėjo prie altoriaus perdažymo ir pa
puošimo, už ką marijonai lieka dė 
kingi.

1984 Liepos men.

r

Kun. Juozas Petraitis, MIC. lietuvių 
Aušros Vartų klebonas, liepos 4 d. 
išvyko Į Australiją, kur užims lietuvių 
marijonų bažnyčioje, Adeleides mies
te, klebono vietą. Apgailestaudami 
jo išvykimą, jam buvo padaryta kele 
tą atsisveikinimų - išleistuvių vaišių. 
Kun. Petraitis vyksta per JAV., kur; 
aplankys savo seserį ir brolį bei kitus - 
pažįstamus. Linkime laimingo kelio, 
geros sėkmes darbuotėje ir tikimės 

vėl pasimatyti kada Argentinoje!

KELIAUJA
Valerija Jacevičiūtė de Segesso iš

vyko į Meksiką praleisti žiemos atos-I 
togas ir pažinti kraštą- Kėlioje žada 
išbūti apie tris savaites. Sužinojusi I 
apie PALK Kongresą, žada nuvykti 
į Venezuelą ir dalyvauti jame.

"INKARAS”
Birželio 28 d L. Centro ansamblis 

"Inkaras” per Ezeizos aerodromą iŠ j 
vyko į JAV. į Lietuvių Šokių šventę, 
kuri vyksta develando mieste. Išvykoj 
apie 20 jaunuolių. Kartu išvyko ir 
ansamblio vadovas Juozas Pūtikas, bei > 
Lietuvių Centro pirminikas H. Kati
nas ir ALOS Tarybos pirm, archit. A. 
Kaminskas, kuris taip pat susitiks su 
Bendruomenės vadovybe pasitarti dėl 
veiklos, o vėliau vyks į VIII PAL 
Kongresą Venezueloje, kur atstovaus 
ALOS Tarybą ir Argentinos lietuvių 
koloniją. Juos taip pat palydėjo, nors 
ir negavę bilietų tam pačiam orlaivy, 
Luis Aglinskas su žmona. "Inkaras’ , 
šokių šventei pasibaigus, lankysis To 
ronte ir Čikagoje, kur taip pat duos 
šokių vakarą šoks lietuviškus ir ar- 
gentiniškus liaudies šokius. Tam tik
slui jie vežasi naujus argentiniškus 
tautinius rūbus.

Indutr. Jonas Čekanauskas su žmo
na Katalina birželio 6 d. su Rotary 
klubo ekskursija išvyko į Europą. 
Aplankys Pracūziją, Ispaniją, Daniją, 
Holandiją, Švediją, Sov. Rusiją, Grai 
kiją Jugoslaviją ir kt. Grįžta liepos 
15 d.

GIMTADIENIS
Gr. Morkūnaitė, buv. Jaunimo 

S gos pirmininkė, birželio 27 atšven 

tė davo gimtadienį. Ta proga susi
rinkę šveč ai ją nuoširdžiai sveikino.

IŠ SLA V N K L 0 S
SLA MIRUSIŲJŲ PAGERBIMAS

Kaip ir kiekvienais metais, taip ir 
šiais, sukaktuvin ais meta s, SLA or 
ganizacija pagerbė savo mirusius na 
rius prisimindama juos šv. Mis ose, ku
rios įvyko Aušros Vartų 1 et. parapi 
jos bažnyčioje šių metų liepos 9 d.

Šv. Mišios buvo atnašaujamos kun- 
A. Steigvllos, kuris pasakė ta tema ir 
pamokslą. Giedojo šv. Cecilijos cho • 
raas vadov. A. Mlkuč onio, vargonais 
grojo L. Mikučionienė.

Pasibaigus pamaldoms numatyta 
eisena prie lietuviško kryžiaus neįvyko, 
nes pamaldų metu pradėjo smarkokai 
lyti tat buvo pasimelsta bažnyč.oje ir 
bendrai sugiedotą Viešpaties Ange'as. 
Pirm. R. Stalioraitis, tarė trumpą 
žodį čia pat salytėje susirinkusiems 
susivienijimiečiams, pabrėždamas SLA 
70 metų jubiliejų ir pranešdamas, kad 
laike paskutinių 20 metų SLA neteko 
177 narių, paskutinių metų laikotar 
pyje mirė 7 nariai.

Vėliau vyko pietūs SLA namuose, 
sutraukę daug žmonių. Mėsą gražiai 
iškepė Alb. Stalioraitis ir jaunuolis G. 
Bukauskas.

PADĖKA
SLA Centro Valdyba reiškia ypa 

tingą padėką lietuviškoms organizaci
joms ir spaudai: "Mindaugui”, "Ne
munui”, "L. Senelių Židin ui”, ' Bi 
rutei”, "A. L. Balsui”, "Laikui”, "Šv. 
Cecilijos” chorui, Tėvams Marijo 
nams, tų organizacijų valdybų na 
riams - už tokį nuoš rdų ir šiltą mūsų 
"draugiškumo karavano” priėmimą, 
palikusį mums ypatingai gražių prisi 
minimų.

S.L A. Centro Valdyba 
70 metų jubiliejui pravesti komisija

SERGA
Brolis Pijus Gudelevičius sunkiai 

serga. Paguldytas ligoninėje A’faro 
(buv. Evitos, Lanus mieste, II auk. 
štas lova 14). Naktims reikalinga 
priėjo budėti. Šiuo metu budi mote 
rys legionarios, argent nes. Jei kas iš 
lietuvių galėtų budėti vieną kitą naktį, 
prašome pranešti parapjai. Broliui 
Pijui reikalingi kraujo davėjai.

| ARG. LIETUVIŲ CENTRAS | 
$ Tabaré 6950 - V. Lugano $ 
V ' v'
g 1984 M. LIEPOS 29 d.
$ 17 vai. $

Ruošiama: \
DARIAUS IR GIRĖNO &

I MINĖJIMAS $
IŠEIVIŲ DIENA

- ONINÉS J
$ Minėjimo laiku - užkandžiai b
$ Visus kviečia dalyvauti

A. L. Centro Valdyba $

6


	1984-nr687-LAIKAS-001
	1984-nr687-LAIKAS-002
	1984-nr687-LAIKAS-003
	1984-nr687-LAIKAS-004
	1984-nr687-LAIKAS-005
	1984-nr687-LAIKAS-006

